
REGISTRO GENERALE

N°   1772   del   13/08/2019   

POLITICHE SOCIALI E CULTURALI

REGISTRO  SETTORE    N°  338    DEL      13/08/2019

BANDO DI GARA SERVIZI  DI  GESTIONE  DEL  MICRONIDO  CITTA   DI  EBOLI.  CUP 
H27D18000630008 .  CIG 799015005F. PROVVEDIMENTI 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



 
OGGETTO: Bando di gara  SERVIZI DI GESTIONE DEL MICRONIDO CITTA’ DI EBOLI. 
CUP H27D18000630008 .  CIG 799015005F. PROVVEDIMENTI

PREMESSO:

-che,  con Decreto Dirigenziale della  Regione Campania N° 11 del  5.2.2018, pubblicato sul 
BURC  N°  10  del  5.2.2018,  veniva  approvato  l'avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle 
manifestazioni di interesse per il finanziamento di “Nidi e micronidi: Interventi di realizzazione, 
ristrutturazione, adeguamento, ammodernamento e qualificazione di strutture/servizi educativi 
nell’ambito del sistema integrato regionale di educazione e di istruzione” - ASSE 8 - OBIETTIVO 
SPECIFICO  9.3  -  AZIONE  9.3.1  DEL  POR  CAMPANIA  FESR  2014/2020  E  OBIETTIVI  DI 
SERVIZIO - FSC E FONDO DI CUI ALLA L.R. N. 3 DEL 20 GENNAIO 2017;

-  che la Giunta Comunale, con delibera n.  171 del 04/05/2018, decideva di partecipare al 
bando, e presentare la proposta progettuale per il finanziamento in parola, relativamente alla 
tipologia  C)  Interventi  per  la  gestione:  sostegno  alla  gestione  di  posti  nido  aggiuntivi  in 
strutture già esistenti sottoutilizzate pur in presenza di liste di attesa, da finanziare a valere 
sulle  risorse  del  Fondo  Sviluppo  e  Coesione  (FSC),  spese  di  gestione,  funzionamento  e 
manutenzione degli asili nido delle amministrazioni comunali della Regione Campania a valere 
sulle risorse del fondo regionale di cui alla LR N° 3 del 20 Gennaio 2017, previste nell’Avviso 
Pubblico, per l’importo complessivo di progetto di € 350.448,46;

-  che  con  decreto  dirigenziale  della  Regione  Campania,  n.  20  dell’11/02/2019,III  finestra 
temporale il Comune di Eboli veniva ammesso al finanziamento in parola per l’importo di € 
350.448,46 di cui alla proposta progettuale presentata;

-che con decreto  dirigenziale  della  Regione  Campania,  n.  65 del  20/03/2019,  acquisito  al 
protocollo dell’Ente al n. 14100 del 22/03/2019, si assegnava al Comune di Eboli il contributo 
di € 316.255,58, rideterminato in a seguito dell’aggiornamento richiesto, come da nota del 
Comune di Eboli prot. n. 12196 del 12/03/2019;

-che con determina a contrarre  del  responsabile Area PO Politiche Sociali e Culturali, n. 186, 
R.G. n.903 del 03/05/2019, veniva avviata la   procedura di  gara ad evidenza pubblica per 
l’affidamento del contratto avente ad oggetto “SERVIZI DI GESTIONE DEL MICRO-NIDO 
CITTA’  DI  EBOLI.  -  Asse  8  -  Obiettivo  Specifico  9.3  -  Azione  9.3.1  del  POR 
CAMPANIA FESR 2014/2020 e obiettivi di servizio - FSC E FONDO di cui alla L.R. N° 
3 del 20 Gennaio 2017”, per un importo a base d’asta di € 301.195,79 al netto di IVA al 
5% ;

-che a seguito di richiesta del comune di Eboli prot. n. 27842 del 10/06/2019, la Regione 
Campania, con propria nota, prot. n. 2019.0375711 del 13/06/2019, acquisita al protocollo 
generale  dell’ente  al  n.  29137  del  17/06/2019  approvava  il  nuovo  cronoprogramma  di 
attuazione ed nuovo quadro economici nell’importo di finanziamento do € 258.293,04  ;

-che con determina del  responsabile Area PO Politiche Sociali e Culturali, R.G. n.1468/279 
del 12/07/2019, veniva revocata la determinazione n. 186, R.G. n.903 del 03/05/2019 a 
seguito  di  rimodulazione  del  cronoprogramma  e  quadro  economico  nell’importo  di  €. 
258.293,04;

-che  con  determina  del  responsabile  Area  P.O.  Politiche  Sociali  e  Culturali,  n.309,  R.G. 
n.1673 del 30/07/2019 si procedeva alla rettifica della richiamata determina n.1468 /279 del 
12/07/2019 e si disponeva di procedere all’affidamento mediante ricorso alla piattaforma 
Me.Pa.  attraverso  richiesta  di  offerta  (R.d.O.)  alle  ditte  presenti  sul  mercato  elettronico 
aderenti al Bando Attivo “Servizi per la prima infanzia nidi-micronidi”

- che per mero errore materiale nel bando di gara veniva riportato l’importo a base d’asta di 
€. 245.293,37 e non €. 245.993,37 come da Capitolato Speciale ; 

-che con determina del responsabile Area P.O. Politiche Sociali e Culturali, n.325, R.G. n.1723 



del  06/08/2019  si  procedeva  alla  rettifica  del  bando  nell’importo  a  base  d’asta  di  €. 
245.993,37;

RILEVATO CHE per effetto della  rettifica, di cui sopra, occorre richiedere nuovo R.D.O. in 
quanto la piattaforma MEPA non consente la correzione della scheda in itinere;

RITENUTO, pertanto,  dover riapprovare il bando nell’importo stabilito con la precedente 
determina 325/1723 del 06/08/2019;

RAVVISATA la  necessità  e  l’urgenza,  per  l’avvio  delle  attività  del  micronido,  nei  tempi 
stabiliti nel cronoprogramma, di dover  stabilire i nuovi termini di ricezione delle offerte ai 
sensi dell’art.60, comma 3, del d.lgs.50/2016, non inferiore a 15 gg  ; 

  RILEVATA la propria competenza, ai sensi del Decreto Sindacale n.148 del 21.05.2019 Prot. 
N° 24127;

DETERMINA

 per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

Di  riapprovare  il  bando/disciplinare  di  gara  per  l’affidamento  “SERVIZI  DI 
GESTIONE DEL MICRO-NIDO CITTA’ DI EBOLI. - Asse 8 - Obiettivo Specifico 9.3 - 
Azione 9.3.1 del POR CAMPANIA FESR 2014/2020 e obiettivi di servizio - FSC E 
FONDO di  cui  alla  L.R.  N°  3  del  20  Gennaio  2017”,  nell’importo  stabilito  con  la 
precedente determina 325/1723 del 06/08/2019;

 Di  stabilire,  ai  sensi  dell’art.60,  comma  3,  del  d.lgs.50/2016,  il  termine  di 
presentazione delle offerte non inferiore a 15 giorni al fine di assicurare  l’avvio delle attività 
del micronido di cui al bando;

DI  procedere  attraverso  la  piattaforma  MEPA  alla  revoca  della  procedura  RDO in 
itinere, al fine di attuare una nuova procedura negli importi e nei termini sopra riportati;
 

Di dare atto  che l’importo  complessivo del  progetto  di  €  258.293,04 inclusa IVA , 
finanziato  dalla  Regione Campania con  decreto dirigenziale  n.  65 del  20/03/2019,  risulta 
impegnato al capitolo 10123 n.561 del bilancio 2019;

  DI individuare  il  Responsabile  del  procedimento  (RUP)  Gilda  Viscido,  Responsabile 
dell’Area P.O. Politiche Sociali e Culturali del Comune di Eboli;

DI dare  atto  della  mancanza  di  conflitto  di  interesse,  ai  sensi  dell’Art.  6  bis  della  Legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

DI attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell’azione ammnistrativa, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. N° 267/2000;

DI disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line e sul sito 
internet dell’Ente;

DI  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  determinativo  nell’apposita  sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

Il Responsabile dell’Area P.O. 
Politiche Sociali e Culturali

Gilda Viscido

 





N.  DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

13/08/2019 al 28/08/2019.

Data 13/08/2019

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Gilda.Viscido

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


